

Resultatopfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 (D)

Sagsfremstilling

7. Resultatopfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 (D)

Sagsnr.: 330-2014-34945

Dok.nr.: 330-2015-81783

Åbent

Kompetence: Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Beslutningstema

Følge op på de politiske mål i Beskæftigelsesplan 2014 – 4. kvartal 2014.

Baggrund

Hvert kvartal følger Beskæftigelses- og Integrationsudvalget op på de politiske mål, der er politisk udpeget som de vigtigste og som indgår parallelt i både Udviklingsaftalen og Beskæftigelsesplanen.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget følger desuden den rullende årsopfølgning på kommunens besparelspotentiale hvert kvartal. Besparelspotentialet indgår som en del af Jobcentrets årlige Resultatrevision.

Opgørelsen af besparelspotentialet er ændret primo 2014. Den nye opgørelse viser, hvor mange penge kommunen potentielt kan spare eller i forvejen sparer på forsørgelsesydelse i løbet af et år, hvis kommunen nedbringer andelen af fuldtidspersoner af befolkningen mellem 16-66 år på offentlige forsørgelsesydelse til samme niveau, som kommunens rammevilkår tilsiger. Den hidtidige opgørelse viste, hvor mange penge kommunen brugte sammenlignet med det gennemsnitlige forbrug i sammenlignelige jobcentre.

På udvalgets møde den 4. marts 2014 udtrykte udvalget ønske om at kunne følge den historiske udvikling for besparelspotentialet. Jobcentret har derfor udarbejdet en historisk oversigt for besparelspotentialet, som er opdelt efter den hidtidige og den nye metode. For den hidtidige metodeopgørelse er det muligt at følge udviklingen for perioden 2008 til og med perioden 2. kvartal 2012 - 1. kvartal 2013, når der tages højde for nogle mindre justeringer i målingen gennem årene. For den nye opgørelsesmetode er de ældste data i Jobindsats.dk for perioden 4. kvartal 2012 - 3. kvartal 2013.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering indlægger ved overgangen til hvert nye år (senest 2. kv. 2013 - 1. kv. 2014) et prognoseskøn for den enkelte kommune, der gælder for den enkelte ydelse resten af det pågældende år. Dette prognoseskøn på kommuneniveau, der er indeholdt i den nye metode, vil alt andet lige føre til forholdsvis større udsving henover året, da skønnet først skal nås ved udgangen af året. På samme vis er besparelspotentialet også blevet mere påvirkelig af konjunkturer og prognoser, da sammenligningsgrundlaget er prognosen for egen kommune og ikke som tidligere en sammenligning med den faktiske udvikling i den sammenlignelige klynge af kommuner.

Retligt grundlag

Lov nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., § 4, stk. 2.

Handlemuligheder

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget kan hvert kvartal drøfte opfølgningen for at iværksætte eventuelle tiltag, der kan forbedre resultaterne.

Vurdering

Jobcentret vurderer på baggrund af det kendte datagrundlag, at målene i Beskæftigelsesplan/Udviklingsaftalen er opfyldt i 2014.

Det har imidlertid været problematisk for opfølgningen, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering desværre endnu ikke kan stille data til rådighed for 2014 for 2 af de 4 mål. Forsinkelsen skyldes dels en modernisering af

CVR-registret, som har betydning for måling af virksomhedernes samarbejdsgrad med jobcentrene, dels at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering skal udvikle en helt ny målemetode i forhold til uddannelsesgraden for de unge, hvorfor Beskæftigelsesministeren har suspenderet opfølgning på ministermål 1 i 2014. Når de nye metoder for afgangsrater til uddannelse og samarbejdsgrad med virksomhederne er klar, vil de indgå i de kvartalvise opfølgninger for 2015.

Målet i forhold til førtidspension er opfyldt, hvor tilgangen har været mindre end forventet, da der er kommet god gang i nye bevillinger til ressourceforløb og fleksjob, jævnfør intentionerne med førtidspension og fleksjobreformen. Herudover er målet opfyldt i forhold til antal langtidslidende, hvor udviklingen har været lidt bedre end på landsplan i den pågældende periode. Det større ledighedsfald kan dog delvis tilskrives, at der demografisk set var relativt flere ældre i Slagelse, som forlod arbejdsmarkedet, end i resten af Østdanmark.

Det er endnu vanskeligt at vurdere udviklingen i besparelspotentialet, da der ikke foreligger sammenlignelige data for samme periode sidste år. Umiddelbart er de største afvigelser i forhold til A-dagpengeområdet, hvor de indlagte prognoser for 1014 forudsagde en stadig faldende ledighed gennem 2014. Praksis har dog vist, at ledigheden i stedet stagnerede over hele landet i 2. halvår 2014.

Tendensen med stadig færre borgere i den arbejdsdygtige alder på offentlig forsørgelse betyder, at såvel positive som negative beløb inden for ydelser med stor sandsynlighed reduceres i forhold til de foregående år. Aktuelt er det ikke muligt at hente nyere data for besparelspotentialet, end hvad udvalget hidtil har fået præsenteret, da Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er ved at omlægge alle data som følge af beskæftigelsesreformen.

Til udvalgets orientering skal nævnes, at så snart Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering stiller data til rådighed for de 4 ministermål i 2015, så vil Jobcentret udarbejde et notat med forslag til beslutning af niveaumål i 2015. Seneste udmelding er, at data kan forventes at være tilgængelige for alle 4 ministermål ultimo 1. kvartal 2015.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller,

1. at Opfølgning på Beskæftigelsesplan 2014 drøftes.

Bilag

330-2015-81833

Opfølgning på udviklingsaftale 2014-2017

Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 3. marts 2015:

Fraværende:

Drøftet.